АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун

Новосибирская область

От ^

Об утверждении документа планирования
регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории
Сузунского района Новосибирской области на 2024-2026 годы

В соответствии с частью 4 статьи 2 Федерального закона от 13.07.2015 №
220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Ф едерации», Федеральным законом от
06.10.2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый документ планирования регулярных перевозок

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок на территории Сузунского района
Новосибирской области на 2024-2026 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

3. Контроль за исполнением настоящ его,.постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Сузунского района Осипова А.А.

Глава Сузунского района В.В. Горшков

УТВЕРЖ ДЕНО
постановлением администрации

Сузунского района
от У&. ( С 4 .

ДОКУМ ЕНТ
планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс­

портом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
Сузунского района Новосибирской области на 2024-2026 годы

1. Общие положения
1.1. Документ планирования устанавливает цели и задачи планирования регу­

лярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее -  регу­
лярные перевозки) по маршрутам на территории Сузунского района Новосибирской
области (далее -  маршруты), а также перечень мероприятий по развитию регуляр­
ных перевозок по маршрутам, направленных на обеспечение доступности услуг об­
щественного пассажирского транспорта, повышения качества, эффективности и без­
опасности транспортного обслуживания населения на маршрутах, оптимизации су­
ществующей маршрутной сети Сузунского района Новосибирской области.

1.2. В документе планирования используются понятия, определенные Ф еде­
ральным законом от 13.07.2015 №  220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электри­
ческим транспортом в Российской Ф едерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и иными федеральными законами,
законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, му­
ниципальными нормативными правовыми актами.

2. Цели и задачи планирования регулярных перевозок
по маршрутам на территории Сузунского района Новосибирской области

2.1. Целью развития регулярных перевозок является повышение качества
транспортного обслуживания населения в Сузунском районе с учетом социальных,
экономических, экологических и иных факторов.

2.2. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития ре­
гулярных перевозок являются:

1) обеспечение всеобщей доступности населения к получению услуг общ е­
ственного пассажирского транспорта;

2) увеличение пассажирского транспорта средней и большей вместимости на
маршрутах регулярного сообщения, на которых осуществляется перевозка пассажи­
ров всех категорий граждан, в том числе по единому социальному проездному би­
лету либо микропроцессорной пластиковой карте «Социальная карта»;

3) повышение эффективности работы пассажирского транспорта.

3. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок
по маршрутам на территории Сузунского района Новосибирской области, в том

числе направленных на установление, изменение и отмену маршрутов, а также из­
менение вида регулярных перевозок

3.1. В 2024 - 2026 годах планируется проведение следующих мероприятий по раз-
_____ _____________витию регулярных перевозок по маршрутам: _________________

№ пп Мероприятие Срок исполнения

1. Принятие решения об изменении вида регулярных перево­
зок или установление, изменение и отмена муниципальных
маршрутов регулярных перевозок

По мере необхо­
димости

о
X* . Включение сведений об установлении или изменении му­

ниципальных маршрутов регулярных перевозок в реестр
маршрутов или изменение таких сведений в реестре марш­
рутов

По мере необхо­
димости

3. Исключение сведений о муниципальных маршрутах регу­
лярных перевозок из реестра маршрутов (отмена муници­
пального маршрута регулярных перевозок)

По мере необхо­
димости

4. Выдача карт маршрутов регулярных перевозок, свидетель­
ств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных
перевозок перевозчикам, осуществляющим регулярные
перевозки по нерегулируемым тарифам (в соответствии с
положениями Федерального закона от 13.07.2015 №220-
ФЗ)

Постоянно

5. Выдача карт маршрутов регулярных перевозок перевозчи­
кам, осуществляющим регулярные перевозки по регулиру­
емым тарифам (в соответствии с положениями Федераль­
ного закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ)

Постоянно

6. Проведение открытого конкурса на право получения сви­
детельства об осуществлении перевозок по одному или не­
скольким муниципальным маршрутам регулярных перево­
зок по нерегулируемым тарифам

По мере необхо­
димости

7. Заключение муниципальных контрактов на осуществление
регулярных перевозок по регулируемым тарифам (в соот­
ветствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муници­
пальных нужд»)

Ежегодно

8. Выполнение мероприятий по наполнению базы данных ре­
гиональной навигационно-информационной системы Но­
восибирской области информацией о маршрутной сети
Сузунского района, а также корректировка информации с
учетом изменений в схемах и графиках движения

По мере необхо­
димости

маршрутов регулярных перевозок на осуществляющих
пассажирские перевозки

9. Организация проведения натурных обследований пасса­
жиропотоков в автобусах
муниципальных маршрутов, осуществляющих пассажир­
ские перевозки на территории Сузунского района

Ежегодно

10. Проведение совместно с контрольно-надзорными орга­
нами рейдов по контролю за соблюдением требований дей­
ствующего законодательства в сфере осуществления пас­
сажирских перевозок

Ежегодно

3.2. Учитывая пожелания граждан и предложения органов местного самоуправ­
ления муниципальных образований Сузунского района, после проведения необхо­
димых процедур в тестовом режиме, администрация Сузунского района устанавли­
вает, изменяет, отменяет маршруты.

Порядок установления, изменения, отмены маршрутов регулярных перевозок
на территории Сузунского района Новосибирской области (в том числе основания
для отказа в установлении, либо изменении данных маршрутов, основания для от­
мены данных маршрутов) устанавливается муниципальными нормативными право­
выми актами с учетом положений Ф едерального закона от 13.07.2015 № 220 -  ФЗ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транс­
портом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Ф едера­
ции и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Ф еде­
рации».

3.3. Вид регулярных перевозок пассажирским транспортом может быть изме­
нен.

Уведомление о решении об изменении вида регулярных перевозок должно быть
направлено юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномо­
ченному участнику договора простого товарищества, осуществляющих регулярные
перевозки, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения
в силу.

Вид регулярных перевозок считается измененным с момента включения адми­
нистрацией Сузунского района соответствующих сведений о маршруте в реестр
внутрирайонных маршрутов автомобильного транспорта для перевозчиков Сузун­
ского района.

4. Сроки проведения конкурсных процедур в отношении маршрутов
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Сузунского

района Новосибирской области, план-график заключения муниципальных контрак­
тов в отношении регулярных перевозок по регулируемым тарифам

4.1. Проведение конкурсных процедур в отношении маршрутов регулярных пе­
ревозок на территории Сузунского района Новосибирской области по нерегулируе­
мым тарифам предусматривается в случаях наличия оснований для проведения кон­
курса, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 220 -  ФЗ «Об орга­
низации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о вне­
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

График проведения конкурсных процедур будет разработан в следующих слу­
чаях:

установления нового маршрута регулярных перевозок;
прекращения действия свидетельства об осуществлении перевозок по марш­

руту регулярных перевозок;
прекращения регулярных перевозок по регулируемым тарифам и начале осу­

ществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам;
если регулярные перевозки осуществляются совместно более чем тремя юри­

дическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями по маршрутам ре­
гулярных перевозок и такие юридические лица, индивидуальные предприниматели
отказались от заключения договора простого товарищества.

4.2. График заключения муниципальных контрактов в отношении регулярных
перевозок по регулируемым тарифам на территории Сузунского района Новосибир­
ской области: ' ___________

№  марш­
рута

Наименование начального и ко­
нечного остановочного пункта

Срок заключения муниципального
контракта в соответвтии с Ф едераль­
ным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере заку­
пок товаров, работ, услуг для обеспе­
чения государственных и муници­
пальных нужд

1 Вокзал-ПМ К I квартал 2024 года

2 Вокзал-ПМК I квартал 2024 года

3 ПТУ-ПМ К I квартал 2024 года

5 ХПП-Детская больница I квартал 2024 года

6 Магазин Ю жный-Ш кола №301 I квартал 2024 года

101 Сузун-М ереть I квартал 2024 года

101/1 Сузун-М ереть с заездом в ЦРБ I квартал 2024 года

102 Сузун-Т араданово 1 квартал 2024 года

102/1 Сузун-Тараданово с заездом в
Н.Сузун

I квартал 2024 года

103 Сузун-Ключики I квартал 2024 года

104 Сузун-Ш арчино-М аюрово I квартал 2024 года

104/1 Сузун-Ш арчино-М аюрово с за­
ездом в с. Болтово, с. Харьковка

I квартал 2024 года

104/2 Сузун-Ш арчино-М аюрово с за­
ездом в с.Татчиха

I квартал 2024 года

105 Сузун-М аюрово-Ш арчино I квартал 2024 года

105/1 Сузун-М аюрово-Ш арчино с за­
ездом в с. Болтово, с. Харьковка

I квартал 2024 года

105/2 Сузун-М аюрово-Ш арчино с за­
ездом в с. Татчиха

I квартал 2024 года

106 Сузун-Ш айдурово I квартал 2024 года

106/1 Сузун-Ш айдурово с заездом в с.
Малая Крутишка

I квартал 2024 года

106/2 Сузун-Ш айдурово с заездом в с.
Чингис

I квартал 2024 года

107 Сузун-Заковряжино-Сузун
(кольцевой)

I квартал 2024 года

108 Сузун-Фёдоровский I квартал 2024 года

109 Сузун-Артамоново I квартал 2024 года

110 Сузун-Нечунаевский I квартал 2024 года

111 Сузун-Верх.Сузун I квартал 2024 года

114 Сузун-Бобровка I квартал 2024 года

115 Сузун-Битки I квартал 2024 года

116 Сузун-М алышево I квартал 2024 года

5. Результат реализации документа планирования регулярных
пассажирских перевозок на территории Сузунского района

Новосибирской области
5.1 Ожидаемые результаты реализации документа планирования регулярных пере­
возок пассажирским транспортом на территории Сузунского района Новосибирской
области:

- повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
- повышение удобства, комфортности и привлекательности пассажирского

транспорта;
- повышение регулярности движения пассажирского транспорта;
- увеличение объема перевозок пассажиров;
- улучшение транспортной доступности удаленных населенных пунктов,
- снижение отрицательного влияния пассажирского транспорта на окружаю ­

щую среду;
- повышение доступности транспорта общего пользования для граждан, отно­

сящихся к маломобильным группам населения;
- внедрение современных информационных технологий в сфере регулярных пе­

ревозок пассажирским транспортом.